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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2024 
 

1. Rozpočet obce na rok 2024  
 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový a finančné operácie  rozpočet ako 

schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

 
Rozpočet obce na rok 2024 bol schválený Obecným zastupiteľstvom v Rožkovanoch Uznesením 

č. 67/2023 zo dňa 14.12.2023 schválilo 

Zmeny rozpočtu:  

 - prvá  zmena  schválená dňa 14.06.2024 -.rozpočtovým opatrením č.1 

 - druhá zmena  schválená dňa 14.06.2024 - rozpočtovým opatrením č.2 

 - tretia zmena  schválená dňa 25.09.2024 - rozpočtovým opatrením č.3 

 - štvrtá zmena  schválená dňa 25.09.2024.- rozpočtovým opatrením č.4 

 - piata zmena  schválená dňa 25.09.2024 - rozpočtovým opatrením č.5 

 - šiesta zmena  schválená dňa.13.12.2024 - rozpočtovým opatrením č.6 

 - siedma zmena schválená dňa 13.12.2024 - rozpočtovým opatrením č.7 

 - ôsma zmena  schválená dňa 31.12.2024 - rozpočtovým opatrením č.8 
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Rozpočet obce k 31.12.2024  

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 1 131 070 1 379 219 

z toho :   

Bežné príjmy 1 107 970 1 251 426 

Kapitálové príjmy 0   52 925 

Finančné príjmy  40 246 

Finančné príjmy RO  1 139 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 23 100 33 483 

Výdavky celkom 1 131 070 1 379 219 

z toho :   

Bežné výdavky 559 815 537 898 

Kapitálové výdavky 0 152 691 

Finančné výdavky 12 000 12 000 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 559 255 671 333 

Kapitálové výdavky s právnou 

subjektivitou 

0 5 297 

Rozpočet  obce 1 131 070 1 379 219 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  

 
Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

1 344 597 1 338 400,52 99,54 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 344 597,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 1 338 400,52 EUR, čo predstavuje  99,54  % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy obce 

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

1 251 426 1 245 232,92 99,51 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 251 426,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

1 245 232,92 EUR, čo predstavuje  99,51 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

631 085 625 791,41                       99,16 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 580 215,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 580 214,72 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 99,99 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 20 350,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 19 637,12 EUR, čo 

je 96,50 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 12 323,33 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 7 261,78 EUR a dane z bytov boli v sume 83,69 EUR. Za rozpočtový rok bolo 

zinkasovaných  19 587,11 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 50,01 EUR. K 31.12.2024 obec 

eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 45,76 EUR. 

 

Daň za psa   
Z rozpočtovaných 400,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 384,00 EUR, čo je 

96,00 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  380,00 EUR, za nedoplatky z minulých 

rokov 4,00 EUR. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani za psa 8,00 EUR. 

 

Daň za ubytovanie 

Z rozpočtovaných 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 25,00 EUR, čo je 

25,00 % plnenie. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 30 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 25 530,57 EUR, čo 

je 85,01 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  24 623,65 EUR, za nedoplatky 

z minulých rokov 903,92 EUR a drobný stavebný odpad  v sume  3,00 EUR. K 31.12.2024 obec 

eviduje pohľadávky na dani za komunálny odpad  v sume 4 589,42 EUR. 
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b) nedaňové príjmy:  

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

55 720 54 875,24 98,48 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 20 483,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 20 070,16 EUR, čo predstavuje 

97,98 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem  nájomné za bytový dom, budov 

a priestorov, hrobových miest. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

z rozpočtovaných 4 053,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3 921,00 EUR, čo je 

96,74 % plnenie - ostatné poplatky, správne poplatky za osvedčovanie, rybárske lístky.   

Za porušenie predpisov (záškolákov ) 122,00 EUR. 

Poplatky  za služby: 

z rozpočtovaných 25 090,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 24 791,98 EUR, čo 

je plnenie 98,81 % - poplatky za relácie v miestnom rozhlase, kopírovanie, opatrovateľskú 

službu, poplatky z predaja smetných nádob, stočné, vodné MHC, zálohovanie fľáš. 

Z rozpočtovaných príjmov poplatky za stočné 23 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 23 027,18 EUR, čo predstavuje 99,26 % plnenie. Za rozpočtovaný rok bolo 

zinkasovaných 22 364,18 EUR, z minulých rokov 663,00 EUR. K 31.12.2024 obec eviduje 

pohľadávky na stočnom  v sume 762,95 EUR. 

 

c)  ostatné príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

5 972 5 970,10                       99,97 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 5 972,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

5 970,10 EUR, čo predstavuje 99,97 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov ,  ročné zúčtovanie 

zdravotného poistenia, nevyčerpané poskytnuté príspevky v r. 2024. 

 

d) prijaté bežné granty a transfery 

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

564 621 6056 564 566,27 99,99 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 564 621,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

564 566,27  EUR, čo predstavuje 99,99 % plnenie. 
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Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

INÉ SUBJEKTY 2 150,00 Obecné slávnosti 

PSK Prešov 2 000,00 Obecné slávnosti  

SUBJEK.VEREJ. SPRÁVY 107,00 Centrum voľného času 

MV SR – OU Prešov 3 822,99 Voľby prezidenta, EU 

DPO SR 3 000,00 Materiálno - technické vybavenie 

UPSVAR   461,00 Výkon osobitného príjemcu 

UPSVAR   28 814,60 Hmotná núdza 

UPSVAR   29 329,40 Osobitný príjemca 

MF SR 10 926,00  

MV SR 427,20 Infor. záchranný systém  

UPSVAR   2 137,31 MOS PUPN 

MPSVR SR 45 122,99 Terénna soc. práca 

MV SR 50 483,46 MOPS 

 

UPSVAR 

11 393,43 Opatrovateľská služba 

MV SR – OU Prešov 472,01 REGOB, Register adries 

MV SR – OU Prešov 161,80 Ochrana ovzdušia 

MV SR – KŠÚ Prešov 363 466,43 Školstvo 

Environmentálny fond 1 399,98 Príspevok KO 

MV SR 8 890,67 Nadstavba a obnova MŠ 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

52 925 52 922,77 100,00 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 52 925,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 52 922,77 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MV SR 14 872,00 Odpadové hospodárstvo – 

zakúpenie malotraktora 

MV SR 38 080,77 Nadstavba a obnova MŠ  
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3.  Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

40 246 40 244,83 99,54 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 40 246,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

40 244,83 EUR, čo predstavuje  99,54 % plnenie.  

Príjmové finančné operácie vykazujú objem finančných prostriedkov:  

a)  nevyčerpané prostriedky z r. 2023 

     - finančné prostriedky ZŠ s MŠ v sume 12 896,20 EUR 

      

b) čerpanie prostriedkov z rezervného fondu 

     - Odkúpenie pozemkov  27 348,63 EUR       

 

3. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

33 483 33 480,87                      99,99 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 33 483,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

33 480,87 EUR, čo predstavuje 99,99 % plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou predstavujú poplatky  školné 

MŠ, ŠKD, CVČ, réžia ŠJ, stravovanie. 

 

Kapitálové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

0,00                  0,00                       0,00 

 

Kapitálové príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou  ZŠ s MŠ Rožkovany. 

 

 

 
Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

1 139 1 138,32 100,00 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 1 139,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

1 138,32 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie stravné z r. 2023. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 
 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

702 589 595 761,69 84,80 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 702 589,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 595 761,69,00EUR čo predstavuje 84,80 % čerpanie.  

 

 

1. Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2024po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

537 898 509 262,90 94,68 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 537 898,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 509 262,90 čo predstavuje 94,68 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 175 209,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 175 137,07 

EUR, čo je 99,96 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostu obce, pracovníkov 

obecného úradu, hlavného kontrolóra, zamestnancov opatrovateľskej služby,  MOPS, terénnych 

sociálnych pracovníkov  s výnimkou právnych subjektov. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  63 000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 62 945,57 EUR, 

čo je 99,91 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 223 030,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 194 599,94 

EUR, čo je 87,25 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obecného úradu ako 

sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom, poistné a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 73 631,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 73 553,10 EUR, 

čo predstavuje 99,89 % čerpanie – výdavky na členské príspevky, odchodné zamestnanca,   

transfery z rozpočtu obce pre organizácie DHZ, FK Rožkovany, RMR CLUB, FS Jazero, MO 

SRZ, OZ Aktivistov,  CVČ mimo obce, príspevky na stravovanie pre dôchodcov, osobitný 

príjemca, príspevky pre seniorov v DSS. 

 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  3 028,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 3 027,22 EUR, čo 

predstavuje 99,97 % čerpanie – výdavky na splácanie úrokov  ŠFRB . 
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2) Kapitálové výdavky : 

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

152 691 75 018,31                      49,13 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 152 691,00. EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2024 v sume 75 018,31 EUR, čo predstavuje 49,13 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

Účet Opis významnej položky prírastkov a úbytkov 

dlhodobého majetku 

Prírastok 

€ 

Úbytok 

€ 

021 Zaradenie – Zábradlie okolo chodníka 12 570,00 0,00 

022  Zaradenie – Fotovoltaické zariadenie MŠ 12 498,24 0,00 

031 Obstaranie pozemkov – Kúpne zmluvy  par. č. 

191/5,191/6, 582/161,482/14,490/48  
27 348,63 0,00 

04210 Obstaranie - PD ČOV 5 650,00 0,00 

042100 Obstaranie – PD miestna komunikácia, zábradlie 

okolo chodníka 
24 468,00 12 570,00 

042104 Obstaranie pozemkov 27 348,63 27 348,63 

04260 Obstaranie – fotovoltaické zariadenie 12 498,24 12 498,24 

04280 Obstaranie – PD viacúčelové ihrisko, skrývka pôdy 4 053,44 0,00 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene  

 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

12 000 11 480,48 95,67 

 

Z rozpočtovaných  12 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 11 480,48 

EUR, čo predstavuje 95,67 % čerpanie.  

Splátky  úveru ŠFRB v sume 11 201,06 EUR, vrátenie finančnej zábezpeky 279,42 Eur.  

 

Obecné zastupiteľstvo Uznesením č. 28/2023/27.04.2023 schválilo prijatie Municipálneho úveru 

Univerzál vo výške 30 000,00 EUR  poskytnutého  Prima banka Slovensko, a. s., Žilina, ktorý 

k 31.12.2024 nebol čerpaný. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  
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 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene  

 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

676 630                   664 099,86 98,15 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 676 630,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 664 099,86 EUR, čo predstavuje  98,15 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 362 060,17,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 361 883,25 

EUR, čo je 99,95 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov základnej školy, 

materskej školy, školskej jedálne, školského klubu detí. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  140 819,88 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 140 816,88 

EUR, čo je 100,00 % čerpanie. Patrí sem poistné do zdravotnej a sociálnej  poisťovne 

zamestnancov základnej školy, materskej školy, školskej jedálne, školského klubu detí 

a zamestnancov centra voľného času. 

  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 162 831,92 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 150 478,12 

EUR, čo je 92,41 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk základnej školy 

s materskou školou  ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná 

údržba, nájomné za nájom, poistné , odmeny na dohody a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 5 621,03 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 5 621,03 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie – výdavky na členské príspevky, odchodné, jednotlivcom , 

nemocenské dávky,  

 

 

 

Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene  

 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

5 297 5 297,58 100,00 

 

V r. 2024 bol zakúpený kotol do školskej jedálne v sume 5 297,58 Eur. 

 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu. 
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Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu                1 278 713,79 

z toho : bežné príjmy obce  1 245 232,92 

             bežné príjmy RO 33 480,87 

Bežné výdavky spolu 1 168 065,18 

z toho : bežné výdavky  obce  509 262,90 

             bežné výdavky  RO 658 802,28 

Bežný rozpočet +110 648,61 

Kapitálové  príjmy spolu 52 922,77 

z toho : kapitálové  príjmy obce  52 922,77 

             kapitálové  príjmy RO             0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 80 315,89 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  75 018,31 

             kapitálové  výdavky  RO 5 297,58 

Kapitálový rozpočet  -27 393,12 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +83 255,49 

Vylúčenie z prebytku  
                                       -

60 588,2

7 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 52569,89                                

Príjmy z finančných operácií RO 1 138,32 

Príjmy z finančných operácií 40 244,83 

Výdavky z finančných operácií 11 480,48 

Rozdiel finančných operácií +29 902,67     
PRÍJMY SPOLU   1 373 019,71 

VÝDAVKY SPOLU 1 259 861,55 

Hospodárenie obce  113 158,16 
Vylúčenie z prebytku -60 588,27 

Upravené hospodárenie obce 52 569,89 

 

Prebytok rozpočtu v sume 83 255,49 Eur  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa   upravuje:  

 

o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 30 839,10 Eur z toho: 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky ZŠ v sume 11 655,00 Eur 

– vylúčené z prebytku, 

 

b) nevyčerpané prostriedky na hmotnú núdzu v sume 4 342,10 Eur – vylúčené z prebytku, 

 

c) nevyčerpané kapitálové  prostriedky z Environmentálneho fondu pre projekt „ Zlepšenie 

obehového hospodárstva v obci Rožkovany „ v sume 14 842,00 Eur – vylúčené z prebytku, 
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d) nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné  podľa 

ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov  v sume 1 008,10 EUR– vylúčené z prebytku, 

 

 

e) nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania – réžia v sume  

36,54 Eur – vylúčené z prebytku, 

 

f) nečerpaný bankový úver v sume 30 000,00 Eur– vylúčené z prebytku 

 

g) nevyčerpané prostriedky z rozpočtu obce – nespotrebovaná réžia školská jedáleň v sume 

107,37 Eur - zaradené do prebytku,  

 

h) nevyčerpané prostriedky z rozpočtu obce – nespotrebovaný príspevok DSS  v sume 180,00 

Eur - zaradené do prebytku,  

 

 

 

 

 

Zostatok FO je vo výške 29 902,67 € 

 

Zostatok finančných prostriedkov zo zisteného prebytku rozpočtového hospodárenia 

upraveného o vylúčené prostriedky v zmysle zákonných postupov a usporiadaného so zostatkom 

finančných operácií je vo výške 52 569,89 € 

 

 

 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 

52 569,89 Eur. 
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5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 

a sociálneho fondu  r. 2024 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 107 551,77 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok 2023 

78 950,87 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 0,00      

Úbytky   - použitie rezervného fondu 

na odkúpenie pozemkov na základe uznesení č.: 

-     Uznesenie č.73/2024 zo dňa 07.03.2024 

-     Uznesenie č.74/2024 zo dňa 07.03.2024 

-     Uznesenie č.91/2024 zo dňa 14.06.2024 

-     Uznesenie č.98/2024 zo dňa 25.09.2024 

 

 

27 348,63 

 

 

 

                           

               - ostatné úbytky – mylná platba          0,00 

KZ k 31.12.2024 159 154,01 

 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z.n.p. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 1 009,72 

Prírastky - povinný prídel – 1,25 %                    1 966,32 

               - ostatné prírastky (vrátka mylnej platby                              0,00 

Úbytky   - stravovanie                     2 217,55 

               - regeneráciu PS, dopravu               0,00 

               - ostatné úbytky (mylná platba )                                               0,00 

KZ k 31.12.2024 758,49 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 

 
A K T Í V A  

Názov   

 

ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 

 

4 734 459,66 4 781 933,04 

Neobežný majetok spolu 

 

4 129 839,16 4 105 860,47 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 3 129,93 2 817,93 

Dlhodobý hmotný majetok 3 884 225,23 3 860 558,54 

Dlhodobý finančný majetok 242 484,00 242 484,00 

Obežný majetok spolu 

 

601 988,94 673 232,14 

z toho :   

Zásoby 47 762,87 47 840,73 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 191 718,40 191 947,78 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  8 363,29 6 091,96 

Finančné účty  354 144,38 427 351,67 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  

 

2 631,56 2 840,43 

 

 

4 734 459,66 4 781 933,04 
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P A S Í V A  

Názov 

 

ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 

 

4 734 459,66 4 781 933,04 

Vlastné imanie  

 

2 197 647,91 2 257 812,70 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  2 197 647,91 2 257 812,70 

Záväzky 

 

384 895,63 392 070,58 

z toho :   

Rezervy  7 320,00 5 870,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 17 420,60 30 839,10 

Dlhodobé záväzky 294 748,80 283 150,25 

Krátkodobé záväzky 35 406,23 42 211,23 

Bankové úvery a výpomoci 30 000,00 30 000,00 

Časové rozlíšenie 

 

2 151 916,12 2 132 049,76 

 

 

4 734 459,66 4 781 933,04 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

 
Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 6 787,02 6 787,02  

- zamestnancom 12 056,51 12 056,51  

- poisťovniam  7 600,20 7 600,20  

- daňovému úradu 1 207,42 1 207,42  

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00  

- bankám 30 000,00 30 000,00  

- štátnym fondom 290 875,68 290 875,68  

- ostatné záväzky 2 219,88 2 219,88  

Záväzky spolu k 31.12.2022 350 746,71 350 746,71 0,00 
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Stav úverov k 31.12.2024  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka,a.s. Municipálny 

úver-

Univerzála 

30 000,00 0,00 0,00 30 000,00 

Poskytnutý, 

nečerpaný 

r. 2033 

ŠFRB Kúpa nájom. 

bytov  

368 640,00 11 201,06 3 014,16 290 875,68 r.2047 

 

a) Obec uzatvorila v roku 2023  Zmluvu o úvere č. 74/007/23 s Prima banka Slovensko, a.s. na 

financovanie investičných potrieb obce . Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2033, úvere je 

pripísaný na účet obce ale zatiaľ nečerpaný. 

 

b) Obec uzatvorila v roku 2015 Zmluvu o úvere č. 700/440/2015 ŠFRB – účel : „ Obstaranie 

nájomného bytu kúpou prostredníctvom zmluvy o budúcej kúpnej zmluve“.  

Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2047, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

  

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
Obec nie  je  zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný 

alebo verejnoprospešný účel a DSS na pokrytie prevádzkových nákladov. 

 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - 

stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

FK Rožkovany - bežné výdavky na činnosť  

 

17 000,00 EUR 17 000,00 EUR 0 

Folklórny súbor JAZERO – bežné výdavky      5 000,00 EUR     5 000,00 EUR 0 

MO SRZ Sabinov – bežné výdavky      1 177,00 EUR     1 177,00 EUR 0 

DHZ Rožkovany – bežné výdavky    4 000,00 EUR    4 000,00 EUR 0 

JD na  Slovensku – bežné výdavky     1 500,00 EUR    1 500,00 EUR 0 

MOTOKROS – bežné výdavky    4 000,00 EUR    4 000,00 EUR 0 

OZ AKTIVISTOV  1 000,00 EUR 1 000,00 EUR 0 

DSS 3 600,00 3 420,00 180,00 
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K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN  

o dotáciách. Z dôvodu úmrtia klienta v ZSS Nižná Polianka, rozdiel príspevku bude vrátený na 

účet obce v roku 2025. 

 

 

10. Podnikateľská činnosť   

 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Rožkovany- 

originálne kompetencie, 

bežné výdavky 

250 321,78 

 

250 214,41 107,37 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Rožkovany- 

bežné výdavky  
(normatívne a nenormatívne) 

399 674,01 388 019,01 11 655,00 

ZŠ s MŠ Rožkovany- 

kapitálové výdavky 

 

5 297,58 5 297,58 0,00 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

DPO SR 

 

Materiálno-technické vybavenie 3 000,00 3 000,00 0,00 

MV SR OÚ Prešov Ochrana prírody a ovzdušia – 

bežné výdavky 

 

161,80 161,80 0,00 

MV SR 

OU Prešov 

REGOB , Register adries - bežné 

výdavky 

472,01 472,01 0,00 

 

MPSVaR  

 

Terénny soc. pracovník- bežné 

výdavky 

 

45 122,99 

 

45 122,99 

 

0,00 

 

ÚPSVaR  

 

Opatrovateľská služba- bežné 

výdavky 

 

 

11 393,43 

 

 

11 393,43 

 

0,00 

UPSVaR Stravné, školské potreby, 

motivačný prísp. – hmotná núdza 

28 814,60 28 814,60 4 342,10 

 

UPSVaR 

Aktivačná činnosť PUPN 

– bežné výdavky 

2 137,31 2 137,31 0,00 

 

UPSVaR 

Osobitný príjemca - bežné výdavky 29 329,40 29 329,40 0,00 

UPSVaR 

 

Výkon osobitný príjemcu 461,00 461,00 0,00 

MP SOC.VECÍ a R 

 

MOPS – bežné výdavky 50 483,46 50 483,46 0,00 

MV SR Voľby prezidenta – bežné výdavky 

 

3 822,99 3 822,99 0,00 

MV SR Informačný záchranný systém 

 

427,20 427,20 0,00 

MV SR 

 

Školstvo – bežné výdavky 370 232,43 358577,43 11 655,00 

MF SR 

 

Výpadok príjmov FO 2024 10 926,00 10 926,00 0,00 

Environmentálny fond Príspevok komunálne odpady – 

bežné výdavky 

1 399,98 1 399,98 0,00 

     



 20 

Environmentálny fond 

 

 

Odpadové hospodárstvo- 

kapitálové výdavky 

14 842,00 0,00 14 842,00 

MV SR Nadstavba a obnova MŠ – bežné 

výdavky 

21 867,41 21867,41 0,00 

MV SR Nadstavba a obnova MŠ – 

kapitálové výdavky 

25 104,03 25 104,03 0,00 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec uzatvorila v roku 2015 zmluvu so štátnymi fondmi – Zmluvu o úvere č. 700/440/2015 

ŠFRB – účel : „ Obstaranie nájomného bytu kúpou prostredníctvom zmluvy o budúcej kúpnej 

zmluve“ – prvá splátka úveru 15.11.2017.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

 

Rozpočtom iných obcí 

 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Obec Brezovica – CVČ     18,00      18,00 0,00 

Obec Pečovská Nová Ves 

– CVČ 

    60,00      60,00 0,00 

Mesto Lipany – CVČ 1 590,00 1 590,00 0,00 

 

K 31.12.2024 boli zúčtované všetky dotácie. 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

VÚC  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

VÚC  2 000,00 2 000,00 0,00 

 
Obec v r. 2023 mala poskytnutý transfer z VÚC na usporiadanie obecných slávnosti „ 700. 

výročie prvej písomnej zmienky obce Rožkovany „. 
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12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obecné zastupiteľstvo v Rožkovanoch schválilo rozpočet na rok 2024 bez programovej 

štruktúry. 

 

 

 

 

Vypracovala: M. Daňková                            Predkladá:  Ing. Stanislav Girašek 

                starosta obce 

 

V Rožkovanoch dňa 25.02.2025 
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